
בס"ד

מקורות לשיעור שמסר הרב אלחנן בן נון 

רוח  גבורה ,    שמואל א'  יז'  לא - לט

א . רד"ק  

 )לה( והחזקתי בזקנו - ת"י ואחדית בלועיה ר"ל כשאחז בזקן הארי לא אחז בשער הזקן לבד אלא הזקן

עם הלחי התחתון: 

ב . מדרש שמואל פרשה כ 

 יום. גם את הארי גם את הדוב הכה עבדך. תני בשם ר' נתן, ארבע אריות ושלשה דובין הכה דוד באותו

הדא הוא דכתיב, ארי, הארי, את הארי, גם את הארי, דוב, הדוב, ואת הדוב:

ג . מלבי"ם  

, כי הגם שלפי חמרו הוא רב הכח, הוא  )לב( אל יפל - ר"ל אין ראוי שלב אדם יפול ממדרגתו בעבורו

 חלוש מצד צורתו השוכנת בלב, ולב אדם שהוא אדם באמת לפי צורתו הוא רב כח ממנו, ולכן עבדך

ילך ונלחם - מצד החוזק הנפשי אשר לי ביתר שאת: 

 )לה( ויצאתי אחריו - תחלה הכה אותו ויציל טרפו מפיו, ואחר שקם כנגדו הכהו וימיתהו בלא חרב רק

במה שהחזיק בזקנו: 

 )לו( גם את הארי, הלא שם הכה גם את הארי גם הדוב , והפלשתי עם תקפו לא יעדף רק כא' מהם, ואף

 אם תאמר כי האדם מצד שכלו וצורתו מסוכן יותר מחיתו יער, ע"ז השיב כי אחר שחרף מערכת אלה'

 חיים ירד ממדרגתו האנושית אל מדרגת החיה והבהמה ואין בו רק כח גופני לבד, וכמו שהתגבר על

הארי והדוב בכח סגולת נפשו האלה' הרודה בסגולתה על החיים כן יתגבר על הטורף הפלשתי בכח זה:

ד . שמות רבה )וילנא( פרשה ב 

  ג ד"א ומשה היה רועה הה"ד  )משלי ל(   כל אמרת אלוה צרופה אין הקב"ה נותן גדולה  לאדם עד

 שבודקהו בדבר קטן ואח"כ מעלהו לגדולה, הרי לך שני גדולי עולם שבדקן  הקב"ה בדבר קטן ונמצאו

 נאמנים והעלן לגדולה, בדק לדוד בצאן ולא נהגם אלא  במדבר להרחיקם מן הגזל, שכן אליאב אומר

 לדוד  )שמואל א יז(   ועל מי נטשת מעט  הצאן ההנה במדבר, מלמד שהיה דוד מקיים המשנה אין

, שנאמר , בא ורעה צאני  מגדלים בהמה דקה בארץ  ישראל, אמר ליה הקב"ה נמצא אתה נאמן בצאן

 )תהלים עח(    מאחר עלות הביאו, וכן במשה הוא אומר וינהג את הצאן אחר המדבר להוציאן מן הגזל,

ולקחו הקב"ה לרעות ישראל, שנאמר  )שם /תהלים/ עז(   נחית כצאן עמך ביד משה ואהרן.  

ה . תלמוד בבלי מסכת בבא מציעא דף קו עמוד א 

  מתיב רב ששת: רועה שהיה רועה והניח עדרו ובא  לעיר, ובא זאב וטרף, ובא ארי ודרס - אין אומרים:

 אילו היה שם היה מציל, אלא אומדין אותו; אם יכול להציל - חייב,  ואם לאו - פטור. ואמאי? נימא



- הוה מקיים בי  +שמואל א' י"ז+   גם את הארי גם )את( הדוב הכה עבדך!  -  ליה: אי הוית התם 

 משום דאמר ליה: אי הוית חזית לאיתרחושי לך ניסא - הוה איתרחיש לך ניסא כרבי חנינא בן דוסא,

 דמתיין עיזי דובי  בקרנייהו. - ונימא ליה: נהי דלניסא רבה לא הוה חזינא, לניסא זוטא  חזינא! - קשיא.

ו . תרגום  יונתן

  )לט( וזריז דוד ית חרביה מעל ללבושוהי ולא אבה למיזל ארי לא אליף ואמר דוד לשאול לית אנא יכיל

למיזל באלין ארי לית בהון נסא ואעדינון דוד מעלווהי:

ז . רש"י

 )לט( ויואל ללכת - תרגם יונתן: ולא אבה למיזל. יש תיבות משמשות לשון וחילופו, כמו )ישעיהו י לג(:

 מסעף פארה; )תה' נב ז(: ושרשך מארץ חיים. כי לא נסה - תי' יונתן ארי לא אליף. כי לא נסיתי - תי'

 יונתן ארי לית בהון ניסא, אין שבחו של נס בכך. לשון אחר: ויואל ללכת, רצה ללכת ולנסות, וכאשר

ראה שהיו כבדים עליו, הסירם:

ח . ויקרא רבה )וילנא( פרשה כו 

  אמר לו שאול מי אמר לך שאתה יכול להרגו מיד השיבו דוד ה' אשר הצילני מיד  הארי ומיד הדוב הוא

 יצילני מיד הפלשתי הזה מיד וילבש שאול את דוד מדיו וכתיב  בשאול  )שם /שמואל א'/ ט(   משכמו

 ומעלה גבוה מכל העם כיון שהלבישו בגדיו וראה  שעשויין לו מיד הכניס בו עין הרע כשראה דוד

' יהא  שהלבין פני שאול א"ל לא אוכל ללכת  באלה כי לא נסיתי ויסירם דוד מעליו הא למדת שאפי

 אדם קצר ונתמנה מלך נעשה  ארוך כל כך למה שבשעה שנמשח בשמן המשחה נעשה משובח מכל

 אחיו אמר דוד בשמן  המשחה שנמשחתי בו אני שמח שנא'  )תהלים טז( לכן שמח לבי ויגל כבודי אף .

ט . אסתר רבה )וילנא( פרשה ו 

  ו כתיב )שמות י"ז( ושים באזני יהושע זה אחד מד' צדיקים שניתן להם רמז, ב' חשו  וב' לא חשו, משה

, יעקב אמר ליה  ניתן לו רמז ולא חש, יעקב ניתן לו רמז ולא חש דוד ומרדכי ניתן  להם רמז וחשו

' היה מתפחד דכתיב ויירא ה )בראשית כ"ח( ושמרתיך בכל אשר תלך ויירא,  אדם שהבטיחו ד  הקב"

 יעקב וגו' אלא אמר שמא כשהייתי בבית לבן הטמא נתלכלכתי בטומאה, משה ושים באזני יהושע לומר

 שאתה מת ויהושע מכניס ישראל לארץ וכתיב ואתחנן אל ה' אבל דוד ומרדכי ניתן להם  רמז וחשו,

 דוד אמר  )שמ"א י"ז(  גם את הארי גם הדוב הכה עבדך אמר דוד וכי מה אני  ספון שהכיתי חיות רעות

, מרדכי ובכל יום ויום  אלו אלא אמר שמא דבר עתיד ליארע את ישראל והן עתידין  לינצל על ידי

 מרדכי מתהלך לפני חצר בית הנשים אמר אפשר לצדקת זאת שתנשא לערל אלא שעתיד דבר גדול

שיארע על ישראל ועתידים להנצל על  ידיה.  

  וסר אביך  / מדות הראיה  / ענוה  י . מ

ז. כל-זמן שהענוה מביאה עצבון היא פסולה וכשהיא כשרה מוסיפה היא שמחה, גבורה וכבוד פנימי. 



כולה , והענוה  גדולות , שהיא מרוממת את האדם לפעול  . לפעמים אין צריכים להתירא מגדלות  ח

מבוססת על גדלות קדושה כזאת. 


